58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

prejuízo de suas atribuições, como representantes do Ministério
Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, comporem o Comitê Gestor do Programa
“Municípios Verdes”, a contar de 28/6/2017, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 216743

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 064/2017-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 018/2017-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará
e a Empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
(CNPJ: 61.198.164/0001-60).
Objeto: Prestação de serviço de Seguro Múltiplo de
Acidentes Pessoais para estagiários do Ministério Público
do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 10/08/2017.
Vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018.
Valor Total Estimado: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8331;
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 216902

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

Nº DO CONVÊNIO: 001/2008-MP/PA
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência com base
na Cláusula quinta do Instrumento original, diante da
manifestação das partes.
Objeto: Cooperação entre os participes visando à extensão
do Programa de Orientação Preventiva e Pedagógica do
MPC/PA, instituído pela Resolução Nº 006/2006, de 21 de
dezembro de 2006, do Colégio de Procuradores do MPC/
PA, aos convênios fi rmados pelo MPPA com entidades
públicas e/ou organizações não governamentais, bem
como as ações de conscientização e orientação de
administradores, responsáveis e gestores de recursos
públicos em geral.
Data da Assinatura: 09/08/2017.
Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018.
Valor: -
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ.
Benefi ciário: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 217007

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 239/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 2016/2017 17/01 a
15/02/2017

ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 2016/2017 01 a 30/07/2017
ANDRE RICARDO OTONI VIEIRA 2016/2017 01 a 30/07/2017

DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO 2016/2017 05/07 a
03/08/2017

EDYR JOSE PEREIRA FALCAO JUNIOR 2016/2017 01 a 30/05/2017
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 2016/2017 01 a 30/07/2017

ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE 2016/2017 02 a 31/10/2017
FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 2016/2017 01 a 30/06/2017

GLAUCIA MIRANDA CHADA 2016/2017 01/02 a
02/03/2017

JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS
SANTOS 2016/2017 09/01 a

07/02/2017
JESUINA CARVALHO WATANABE 2016/2017 01 a 30/07/2017
JOSE RENAN PIRES DE FREITAS 2016/2017 02 a 31/05/2017

LEONARDO FONSECA MARRUAZ DA SILVA 2016/2017 01 a 30/09/2017

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 2016/2017 09/01 a
07/02/2017

MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE
SOUZA 2016/2017 01 a 30/03/2017

MONICA MAIA HAYASAKI 2016/2017 01 a 30/09/2017
MURIEL DE SOUSA BRITO 2016/2017 02 a 31/10/2017

PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA 2016/2017 03/07 a
01/08/2017

PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE
BRAGANCA 2016/2017 01 a 30/07/2017

REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO
NOBRE 2016/2017 01 a 30/07/2017

REINALDO OLIVEIRA DA COSTA 2016/2017 01 a 30/06/2017
RENATA SAMPAIO CORREA 2016/2017 01 a 30/09/2017

ROSANA CASTRO ANTUNES 2016/2017 03/07 a
01/08/2017

SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE
ANDRADE 2015/2016 01 a 30/03/2017

 VICTOR GUIMARAES TEIXEIRA 2016/2017 03/07 a
01/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 216754
PORTARIA Nº 5.055/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE
GOZO

A CONTAR
DE

DIAS
RESTANTES

ADOLFO JOSE DE SOUZA 2016/2017 2º 03/04 a
02/05/2017 03/04/2017 30

ALAN JOHNNES LIRA
FEITOSA 2016/2017 1º 01/08 a

30/08/2017 01/08/2017 30

ALAN JOHNNES LIRA
FEITOSA 2016/2017 2º 11/09 a

10/10/2017 11/09/2017 30

ANDRESSA ERICA AVILA
PINHEIRO 2016/2017 1º 30/06 a

06/07/2017 07/07/2017 12

BEZALIEL CASTRO
ALVARENGA 2016/2017 2º 02/08 a

31/08/2017 02/08/2017 30

DANIELLA MARIA DOS
SANTOS DIAS 2016/2017 2º 01/08 a

38/08/2017 01/08/2017 30

ERNESTINO ROOSEVELT
SILVA PANTOJA 2016/2017 2º 11/07 a

09/08/2017 18/07/2017 23

JOSE MARIA COSTA LIMA
JUNIOR 2016/2017 2º 03/07 a

01/08/2017 03/07/2017 30

MARIO RAUL VICENTE
BRASIL 2016/2017 2º 03/07 a

01/08/2017 13/07/2017 20

MARLENE RAMOS
PAMPOLHA 2016/2017 2º 03/07 a

01/08/2017 03/07/2017 30

SANDRO GARCIA DE
CASTRO 2016/2017 2º 01/09 a

30/09/2017 01/09/2017 30

THIAGO RIBEIRO
SANANDRES 2016/2017 1º 01/08 a

30/08/2017 01/08/2017 30

VIVIANE LOBATO SOBRAL
FRANCO 2016/2017 2º 03/07 a

01/08/2017 03/07/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 03 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.098/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membro do Ministério Público
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE DIAS INTERVALO
ANA MARIA

MAGALHAES DE
CARVALHO

2016/2017 2º 30 01 a 30/08/2017

MARIA DE NAZARE
ABBADE PEREIRA 2016/2017 2º 30 10/07 a

08/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 04 de agosto de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5.132/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE
GOZO A CONTAR DE

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 2014/2015 1º 10 a
22/04/2017 17/04/2017

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA
ABUCATER 2016/2017 1º 03/04 a

02/05/2017 03/04/2017

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 2016/2017 1º 17/04 a
16/05/2017 05/05/2017

CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 2016/2017 1º 03/04 a
02/05/2017 03/04/2017

EVELIN STAEVIE DOS SANTOS 2016/2017 2º 01 a
30/06/2017 01/06/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 2016/2017 1º 17/04 a
16/05/2017 28/04/2017

HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ
GOMES 2016/2017 1º 01 a

30/06/2017 01/06/2017

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 2016/2017 1º 02 a
31/05/2017 02/05/2017

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 2016/2017 2º 01 a
30/06/2017 01/06/2017

JANUARIO CONSTANCIO DIAS NETO 2016/2017 1º 09/01 a
07/02/2017 09/01/2017

JOSE EDVALDO PEREIRA SALES 2016/2017 1º 09/01 a
07/02/2017 09/01/2017

MARIA DA CONCEICAO GOMES DE
SOUZA 2015/2016 2º 01 a

30/09/2016 01/09/2016

MARIA DA CONCEICAO GOMES DE
SOUZA 2016/2017 1º 01 a

30/06/2017 01/06/2017

MARIA DO SOCORRO MARTINS
CARVALHO MENDO 2016/2017 1º 10/04 a

09/05/2017 10/04/2017

NAYARA SANTOS NEGRAO 2016/2017 1º 24/01 a
22/02/2017 24/01/2017

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-instituciona

PORTARIA N.° 5.137/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membros do Ministério Público
do Estado do Pará, conforme quadro: